
1 
 

 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
DETERMINAZIONE N. DPG025/1105 del 7/10/2024 

DIPARTIMENT
O: 

 
DPG   LAVORO – SOCIALE  
 

SERVIZIO: 
DPG025  FORMAZIONE E APPRENDIMENTO 
PERMANENTE 

 
UFFICIO:  

PROGRAMMAZIONE POLITICHE FORMATIVE E 
APPRENDIMENTO PERMANENTE  

 
OGGETTO: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche 
Attive del Lavoro e Formazione” - Programma Garanzia Occupabilità dei 
Lavoratori GOL – CUP C93C22008750006. Avviso pubblico n. 2 per 
l’affidamento, in concessione, di corsi formativi relativi ai percorsi 1 – 
Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4 – Lavoro e 
Inclusione. Approvazione esiti ammissibilità istanze. 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Nuove norme sul procedimento amministrativo e smi; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno strumento 
dell'Unione europea per la ripresa, come sostegno al rilancio dell'economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica 
il Regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per 
fornire assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia (REACT-EU); 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della valutazione del Piano per 
la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

- il D.M. del 24 agosto 2023, avente ad oggetto “Modalità di riparto della seconda quota di risorse del PNRR 
destinate all'intervento M5C1 «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione», nell'ambito del Programma 
nazionale per la Garanzia occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTE 

- la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante “Adozione del 
Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).” Approvazione Piano di 
attuazione regionale”, con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione della Regione Abruzzo del 
Programma GOL; 

- la D.G.R. n. 572 del 18.10.2022, avente ad oggetto “PNRR – Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1 Politiche 
Attive del Lavoro e Formazione. Piano di attuazione del programma per la Garanzia di occupabilità dei 
lavoratori – GOL. Approvazione schema di Convenzione.”, con la quale è stato approvato lo schema di 
Convenzione per la realizzazione della riforma ALMP’s e formazione professionale; 



2 
 

- la D.G.R. n. 209 del 08.03.2024 avente ad oggetto “PNRR M5C1 R1.1. Piano Attuativo Regionale Garanzia 
occupabilità lavoratori (GOL) della Regione Abruzzo approvato con D.G.R. n. 167 del 28.03.2022 - 
Aggiornamento 2023”, con cui si è provveduto all’approvazione dell’aggiornamento 2023 del Piano 
Attuativo Regionale del Programma Nazionale per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL); 

 

RICHIAMATA la Determinazione DPG026/67 del 15.05.2024 con la quale si è proceduto alla Riprogrammazione 
delle risorse 2022, congiuntamente alla programmazione delle risorse 2023, dovuta in ragione dell’aggiornamento 
degli importi intervenuti nel valore delle Unità di Costo Standard, nonché in considerazione delle effettive 
assegnazioni dei beneficiari ai singoli Percorsi e delle politiche effettivamente avviate; 

 

DATO ATTO CHE il vigente Piano di attuazione regionale si propone di attivare i 5 Percorsi previsti dal Programma 
nazionale attraverso Avvisi pubblici e, precisamente: Percorso 1-Reinserimento occupazionale; Percorso 2-
Upskilling; Percorso 3-Reskilling; Percorso 4-Lavoro ed inclusione; Percorso 5-Ricollocazione collettiva; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- con Determinazione Dirigenziale n. DPG025/950 del 31/07/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico n. 
2 - per l’affidamento, in concessione, di corsi formativi relativi ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 
2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4, comprensivo dei Cataloghi relativi ai medesimi Percorsi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- che l’articolo 14 del menzionato Avviso pubblico n. 2 prevede che l’istruttoria di ammissibilità delle 
candidature pervenute viene curata dal Servizio Formazione ed Apprendimento Permanente DPG025; 

- che con nota prot. n. 0369269/24 del 23/09/2024 si è provveduto alla costituzione di un gruppo di lavoro 
per lo svolgimento dell’istruttoria di ammissibilità delle domande pervenute; 

 

EVIDENZIATO CHE alla scadenza del 13/09/2024, sono pervenute n. 97 istanze e che le stesse sono state tutte 
definitivamente e debitamente istruite dal menzionato gruppo di lavoro; 

 

VISTI dunque gli esiti dell’istruttoria svolta, agli atti del Servizio, e riepilogati nei documenti di seguito indicati: 

- Allegato 1 “Catalogo Servizi/Lavoro/Avviso pubblico n. 2 per l’affidamento, in concessione, di corsi formativi 
relativi ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4 – Lavoro e Inclusione 
nell’ambito del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”. Elenco 
soggetti ammessi; 

- Allegato 2 “Elenco istanze escluse con specifica motivazione”; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e smi; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I NA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE gli esiti dell’istruttoria, svolta dal gruppo di lavoro costituito con nota prot. n. 
0369269/24 del 23/09/2024, a valere sull’avviso n. 2 per l’affidamento, in concessione, di corsi formativi 
relativi ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4, approvato con 
determinazione DPG025/950 del 31/07/2024 e riepilogati nei seguenti documenti che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 Allegato 1 “Catalogo Servizi/Lavoro/Avviso pubblico n. 2 per l’affidamento, in 
concessione, di corsi formativi relativi ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – 
Upskilling, 3 – Reskilling e 4 – Lavoro e Inclusione nell’ambito del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”. Elenco soggetti 
ammessi; 

 Allegato 2 “Elenco istanze escluse con specifica motivazione”; 

 

 



3 
 

 

 

2. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul portale istituzionale del Dipartimento DPG 
https://selfi.regione.abruzzo.it/, nella sezione Lavoro - Programma G.O.L e su Amministrazione 
Trasparente. 

 

 IL Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Michele Modesti  
 (firmato elettronicamente) 

La Dirigente del Servizio  
Avv. Nicoletta BUCCO 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore 
Dott. Michele Modesti 
(firmato elettronicamente) 


		2024-10-07T13:11:12+0200
	NICOLETTA BUCCO




